মহামহোপাধ্যায় হরপ্রসাদ শাস্ত্রী মহাশয় নেপালের রাজদরবারের গ্রন্থাগারে সংস্কৃত সাহিত্যের পুঁথির সন্ধান করতে গিয়ে ১৯০৭ সালে বাংলা অক্ষরে লেখা একটি পুঁথি দেখতে পান, যার সঙ্গে আরও তিনটি পুঁথি ছিল। এই পুঁথির সঙ্গে তার একটি টীকাও ছিল। টীকাটি সংস্কৃতে লেখা। বাংলা অক্ষরে লেখা পুঁথিটি বৌদ্ধসিদ্ধাচার্যগণের দ্ব্যর্থক ভাষায় লেখা, যার বাহ্য অর্থ ছাড়াও আভ্যন্তর অর্থ আছে। যাহোক ১৯১৬ সালে (১৩২৩ বঙ্গাব্দ) বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষৎ থেকে ‘হাজার বছরের পুরাণ বাঙ্গালা ভাষায় বৌদ্ধগান ও দোহা’ এই নামে প্রকাশ করেন। এর মধ্যে চারটি পৃথক গ্রন্থ ছিল— ‘চর্য্যচর্যবিনিশ্চয়’, সরহ ও কৃষ্ণচার্যের দোহা ও ‘ডাকার্ণব’। তিনি সবগুলিকেই বাংলা ভেবেছিলেন। পরবর্তীকালে ভাষাতাত্ত্বিকগণ বিচার করে দেখিয়েছেন, একমাত্র ‘চর্য্যচর্য বিনিশ্চয়’ই বাংলা ভাষায় লেখা।

৭. “নানা তরুবর মেলিল রে।
গঅনত লাগেলি ডালি।।”—নানা তরুবর মুকুলিত হল। গগনে লাগল তাদের ডালপালা।

৩.৫ সংক্ষিপ্তসার

বাংলা সাহিত্যের আদি নিদর্শন চর্যাপদ।

আবিষ্কার: মহামহোপাধ্যায় হরপ্রসাদ শাস্ত্রী মহাশয় ১৯০৭ সালে নেপালের রাজদরবারের গ্রন্থশালা থেকে পুথিটি আবিষ্কার করেন।

মুদ্রিত আকারে প্রকাশ: ১৯১৬ সালে (বঙ্গাব্দ ১৩২৩) বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষৎ থেকে প্রকাশিত।

সম্পাদক প্রদত্ত শিরোনাম: হাজার বছরের পুরাণ বাঙ্গালা ভাষায় বৌদ্ধ গান ও দোহা।

প্রকৃত নাম: প্রবোধচন্দ্র বাগচী এবং বিধুশেখর শাস্ত্রীর মতে—চর্যাগীতি কোষ।

টীকাকার: মুনি দত্ত।

পুথি ও পদসংখ্যা: হরপ্রসাদ শাস্ত্রী কর্তৃক সম্পাদিত গ্রন্থের চারটির মধ্যে একমাত্র ‘চর্যাচর্যাবিনিশ্চয়’ গ্রন্থটির বাংলার আদি পর্বের নিদর্শন।

তাই দীর্ঘ বছর পর আদি-মধ্যযুগ বা প্রাক্চৈতন্য পর্বের বাংলা ভাষা ও সাহিত্যের নিদর্শন স্বরূপ ‘শ্রীকৃষ্ণকীর্তন’-এর আবিষ্কার এক চঞ্চল্যকর ঘটনা। সুতরাং ‘শ্রীকৃষ্ণকীর্তন’ কাব্যকে উপেক্ষা করে বাংলা সাহিত্যের ধারাবাহিক পাঠ সম্ভব নয়। কলিকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের অধ্যাপক বসন্তরঞ্জন রায় বিদ্বদ্বল্লভ মহাশয় ১৯০৯ খ্রিস্টাব্দে (১৩১৫ বঙ্গাব্দ) বাঁকুড়া জেলার বনবিষ্ণুপুরের কাছে কাঁকিল্যা গ্রাম শ্রীনিবাস আচার্যের দৌহিত্র বংশধর দেবেন্দ্রনাথ মুখোপাধ্যায়ের গোয়াল ঘরের মাঁচা থেকে অযত্নে রাখা অনেকগুলো পুঁথির মধ্য থেকে ‘শ্রীকৃষ্ণকীর্তন’-এর খণ্ডিত পুঁথিটি খুঁজে পান। পরবর্তীতে বসন্তরঞ্জন রায়ের সম্পাদনায় ১৯১৬ খ্রিস্টাব্দে বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষদ থেকে এই পুঁথি ‘শ্রীকৃষ্ণকীর্তন’ নামে প্রকাশিত হয়।

গৌড়েশ্বরের একমাত্র হিন্দু রাজা ছিলেন রাজা গণেশ, যার রাজত্বকাল ১৪১৪ থেকে ১৪১৮ খ্রিস্টাব্দ পর্যন্ত ছিল। এই মতকে মেনে নিলে কৃত্তিবাসের রামায়ণ এই সময়ের মধ্যেই রচিত হয়েছিল বলেই মনে হয়। আবার এ প্রসঙ্গে—‘রাজনারায়ণ বসু মহাশয় বলিয়াছিলেন যে কৃত্তিবাস ১৪৬০ শকাব্দে অর্থাৎ ১৫৩৮-৩৯ খ্রিস্টাব্দে তাঁহার কাব্য রচনা করেন।’ ফলে কবি কৃত্তিবাসের জন্মসাল ও কাব্যরচনাকাল নিয়ে স্থির কোন সিদ্ধান্তে পৌঁছন যায় না।

৫.৫ রামায়ণের বাঙালিয়ানা

বীররসের রামায়ণ থেকে এই রামায়ণ হয়ে উঠল বাঙালি ঘরের কাব্য। কৃত্তিবাস মূলত বাঙ্গালী রামায়ণের ভাবানুবাদ করেছেন।

লাভ করে এ কাব্য রচনায় ব্রতী হয়েছিলেন। কিন্তু কোন গৌড়েশ্বর তাঁকে অনুপ্রেরণা দিয়েছিল সে বিষয়ে তিনি কোন উল্লেখ করেননি। তবে তিনি তাঁর গ্রন্থ রচনা কাল নির্দেশ করে বলেছেন—

‘তেরশ পচানই শকে গ্রন্থ আরম্ভণ।

চতুর্দশ দুই শকে হইল সমাপন।।’

অর্থাৎ কাব্যের রচনা আরম্ভ ১৩৯৫ শকাব্দ = ১৩৯৫ + ৭৮ = ১৪৭৩ খ্রিস্টাব্দ আর গ্রন্থ সমাপ্ত হয়েছে ১৪০২ শকাব্দ = ১৪০২ + ৭৮ = ১৪৮০ খ্রিস্টাব্দে। তিনি সম্ভবত রুকনুদ্দিন বরবক শাহ (রাজত্বকাল ১৪৬৭-১৪৭৪ খ্রিস্টাব্দ) বা সামসুদ্দিন ইউসুফ শাহ (রাজত্বকাল ১৪৭৫-১৪৮১ খ্রিস্টাব্দ) এই দুজনের মধ্যে যে কোন একজনের আনুগত্য লাভ করেছিলেন। ‘স্যার যদুনাথ সরকার সম্পাদিত ও ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় প্রকাশিত History of Bengal (Vol.

শ্রীচৈতন্যের আবির্ভাবে, তাঁর আকর্ষণে বহু মানুষের সমবেত হওয়া, তাঁকে ঘিরে যে উচ্ছ্বাস, যে ভক্তি ব্যাকুলতা তার উৎস লুকিয়ে আছে তাঁর জীবনে। তাই তাঁর জীবনী অবশ্য পাঠ্য।

৯.৩ চৈতন্য জীবনী

চৈতন্যের আবির্ভাব ঘটেছিল ১৪০৭ (১৪৮৬ খ্রিস্টাব্দ) শকাব্দের ফাল্গুন মাসের পূর্ণিমায়। সেদিন চন্দ্রগ্রহণ ছিল। এবং তাঁর তিরোভাব ১৪৫৫ শকাব্দ (১৫৩৩ খ্রিস্টাব্দ) আষাঢ় মাসে। চৈতন্যের পিতা ছিলেন জগন্নাথ মিশ্র (ইনি পুরন্দর মিশ্র নামেও খ্যাত) এবং মাতা শচীদেবী। আদিতে এঁরা শ্রীহট্টের অধিবাসী ছিলেন পরে নবদ্বীপে আসেন। এরও আগে তাঁদের পূর্বপুরুষ উড়িষ্যার যাজপুরের অধিবাসী ছিলেন বলে কথিত আছে।

লোকের ধারণা হল তাঁর বায়ুরোগ হয়েছে। শ্রীবাস শচীদেবীকে বোঝালেন যে, এ কৃষ্ণভক্তির প্রকাশ।

এরপর চৈতন্যের সন্ন্যাস গ্রহণ অপরিহার্য হয়ে উঠল। গৃহজীবন যাপন করবেন এবং ধর্মপ্রচার করবেন এমন ব্যাপার লোকে মান্য করে না। বাহ্য সন্ন্যাস গ্রহণের প্রয়োজন না থাকলেও নানা দিক বিবেচনা করে তিনি ১৫১০ খ্রিস্টাব্দের ২৫ জানুয়ারি (১৪৩১ শকাব্দ) গৃহত্যাগ করলেন এবং কাটোয়ায় গিয়ে কেশব ভারতীর কাছে সন্ন্যাস ধর্মে দীক্ষা গ্রহণ করলেন। বৃন্দাবন দাসের বর্ণনা অনুযায়ী চৈতন্য শচীমাতাকে বিষয়টি আগেই জানিয়েছিলেন। এবং মায়ের সব দায়িত্ব সারা জীবন নেবেন বলে প্রতিশ্রুতি দিয়েছিলেন। সন্ন্যাস গ্রহণের বারো দিন পর শান্তিপুরে অদ্বৈত আচার্যের গৃহে মাতার সঙ্গে তাঁর সাক্ষাৎ হয়।

পুরীতে পৌঁছানোর পর তিনি বাসুদেব সার্বভৌমের গৃহে আশ্রয় লাভ করেন এবং এই বেদান্তবাদী সন্ন্যাসীকে কয়েকদিনের মধ্যেই (১২ দিন) স্বমতে অর্থাৎ ভক্তধর্মে আনয়ন করেন। পরে, রাজা প্রতাপ রুদ্রের গুরু কাশী মিশ্রকেও তিনি রাগভক্তিতে বিশ্বাসী করে তোলেন। ফলে রাজা প্রতাপ রুদ্র ও রাজপরিবার তাঁর অনুগত হয়ে ওঠে।

১৫১০ খ্রিস্টাব্দের এপ্রিল মাসে (১৪৩২ শকাব্দ) বৈশাখের প্রথমে চৈতন্যদেব দাক্ষিণাত্য ভ্রমণে বার হন। সন্ন্যাসীদের এক স্থানে থাকতে নেই এটি একটি কারণ, দুই, দাক্ষিণাত্যের বিখ্যাত তীর্থস্থানগুলি পরিক্রমা এবং কেউ কেউ বলেন তাঁর নিরুদ্দিষ্ট বড়ভাই বিশ্বরূপ দাক্ষিণাত্যে অবস্থান করছেন, এমন সংবাদ তাঁর কাছে ছিল। ভ্রাতার সন্ধান তিনি পেয়েছিলেন কিন্তু ভ্রাতা তখন জীবিত ছিলেন না।

কৃষ্ণদাসের চৈতন্য চরিতামৃতের রচনাকাল সম্পর্কে বহু বিতর্ক আছে। এই পুস্তিকা শ্লোকটি—

শাকে সিদ্ধান্তিবাহেদৌ জ্যৈষ্ঠে বৃন্দাবনান্তরে!

সূর্যোহন্যাসিতপঞ্চম্যাং গ্রহোহয়ং পূর্ণতাং গতঃ।

ধরলে ১৫৩৭শকাব্দ এর রচনাকাল হয় এবং তাহলে কবিকে শতাব্দীর চেয়ে বেশি হতে হয়। ড. বিমানবিহারী মজুমদারের মতে ‘সিন্ধু’ অর্থ ৭ না ধরে ৪ ধরলে রচনাকাল ১৫৩৪ শকাব্দ বা ১৬১২ খ্রিস্টাব্দ বলা যায়। দীনেশচন্দ্র সেনের মতে এটির রচনাকাল ১৬১৬ খ্রিস্টাব্দ—কবির বয়স তখন ৮৫ বৎসর যাই হোক, এই গ্রন্থ ১৫৯২ এর আগে রচিত হয়নি। অতিবৃদ্ধ কবি উপসংহারে অত্যন্ত বিনয় সহকারে বলেছেন,

আমি লিখি এহো মিথ্যা করি অভিমান।

আমার শরীর কাষ্ঠপুত্তলী সমান।।

বৃদ্ধ জরাতুর আমি অন্ধ বধির।

তিনি সানন্দ চিত্তে আমার অনুরোধ রক্ষা করিয়াছিলেন।” [শাহ মুহম্মদ সগীর বিরচিত ইউসুফ জোলেখা। সম. ড. মহঃ এনামুল হক, ৪র্থ মুদ্রণ, ২০০৯, প্রথম প্রকাশ ১৯৮৪। মওলা ব্রাদার্স। ঢাকা।]

কবির আবির্ভাব কাল নিয়ে গ্রন্থটিতে যা লেখা হয়েছে, তা হল—

“১৩৪৩ বঙ্গাব্দে বা ১৯৩৬ খ্রীষ্টাব্দে তাঁর [ড. এনামুল হক] দেওয়া যুক্তিপ্রমাণ ছিল নিম্নরূপ:

“যুসুফ জোলেখা কাব্যের ভাষা খ্রীষ্টীয় চতুর্দশ শতাব্দীর ‘শ্রীকৃষ্ণকীর্তন এবং পঞ্চদশ শতাব্দীর শেষ পাদে (১৪৮০ খ্রী.) রচিত ‘শ্রীকৃষ্ণ বিজয়ের’ মধ্যবর্তী ভাষা।” [ড. পূর্বোক্ত গ্রন্থ, পৃ. ১৮]

১৭.৪ দৌলতকাজী—জীবন ও কাব্য